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der endogsaa enkelte særegne Vanskeligheder til- 
stede, og disse Vanskeligheder bestaae deri, at 
der hos os existerer en søgaaende Flaade; den 
er til, den flyder paa Vandet. Jeg troer, at 
det er et Gode; jeg antager, at den søgaaende 
Flaade i Løbet af den sidste Krig har virket 
gavnligt og forsvaret vort Fodeland paa en til- 
fredsstillende Maade. Den er, som sagt, til- 
stede, og som Følge deraf kan man ikke see 
bort fra de faktiske Forhold. Disse faktiske 
Forhold gjøre, at i Løbet af endeel Aar vil 
man ikke kunne gaae over til, hvad jeg vil kalde 
en Skjærgaardsflaade eller et Kystforsvar, hvor- 
meget man end ønsker det; Landet har ikke 
Midler til at tilveiebringe en saadan Foran- 
dring i Løbet af faa Aar, og om et ikke 
langt Tidsrum vil jo , efter det Forslag, 
der foreligger, en Revision af dette Lovudkast 
finde Sted. Det vilde da være en ganske 
egen Ting under de nærværende Forhold, da 
der existerer en søgaaende Flaade, og da der 
ikke findes noget Kystforsvar i den Betydning, 
som man i Almindelighed opfatter det heri 
Landet, at man da for at tilveiebringe Eenhed 
med Hæreu vilde srafalde de Midler, ved hvilke 
den søgaaende Flaade bedst virker og faaer 
størst Betydning, og saaledes srafalde Virkelig- 
heden for Formen, for en Tanke, for en Idee, 
som i dette Biebsik er tilstede, og som gjør sig 
gjældende i en vis bestemt Retning. Dette er 
Betragtninger af Vigtighed, det er Betragt- 
ninger af den Beskaffenhed, at jeg ikke kan 
Andet end ansee den paatænkte fuldstændige 
Sammensmeltning mellem Hæreu og Flaaden 
for fordærvelig for mit Fædreland, og som 
Følge deraf maa jeg paa det Bestemteste mod- 
sætte mig den. Samtidig dermed ere mine 
Bestræbelser altid gaaede ud paa og ville navn- 
lig som Minister gaae ud paa at tilveiebringe 
den størst mulige Eenhed mellem Hæreu og 
Flaaden, forsaavidt samme lader sig forene med 
Betingelserne for en tilfredsstillende Virksom- 
hed. Det er derfor, jeg har søgt at lempe mig 
efter det Forslag, som er fremkommet fra det 
ærede Udvalg. Jeg siger lempe mig, thi det 
er ved enkelte Leiligheder ikke skeet uden Op- 
givelse af en Mængde Forestillinger om Ting, 
som jeg antog, kunde være bedre. Imidlertid, 
den nævnte Tanke har været tilstede hos mig. 

Dette er det Ene, som jeg har søgt at til- 
stræbe; det Andet, som jeg ogsaa anseer for en 
Betingelse for en tilfredsstillende Udvikling, og 
navnlig for en Marineministers Virksomhed, 
er, at der forbliver i hans Hænder, til hans 
Raadighed, de Organer, som ere nødvendige 
for at varetage det Ansvar, der er overdraget 
ham. Disse to Betingelser er jeg ikke istand 
til at srafalde, og det er derpaa de enkelte 
Ændringsforslag, jeg har tilladt mig at stille, 
gaae ud, og som jeg haaber ville finde det 
ærede Things Billigere. 

S c h s n h e y d e m  Jeg har udbedet mig 
Ordet for at henlede det ærede Things Op- 
mærksomhed paa et Undertettdringsforslag som 
er stillet af mig i Forening med flere af Ud- 
valgets Medlemmer, nemlig Forslaget under 
Nr. 4. Det angaaer en Sag, hvorom jeg alle- 
rede tidligere har udtalt mig her i Thinget, 
nemlig Nødvendigheden af en rigelig Øvelse 
for Marinens Officerer og Mandskab Jeg 
troer, at dette er en absolut Betingelse, den 
første Betingelse for, at Marinen skal kunne 
udrette det for Staten, som man har Ret til 
as vente af den. Uden et vel indøvet Perso- 
nale kan man vel tilveiebringe et vist Antal 
endogsaa meget gode Krigsskibe med et vist 
Antal YJiatidslab, der hører dertil, men sandelig 
ikke noget godt Søværn, ikke noget Forsvar i 
den Forstand, hvori man i Almindelighed tager 
dette Ord. Det er en Sandhed, som jeg troer 
er erkjendt i alle Lande, i alle Søstater idet- 
mindste, at en god, rigelig Øvelse er nødvendig 
for at skaffe et godt Vært« Man kan blot 
see hen til vor nærmeste Nabo mod Syd, 
som vi i Almindelighed betegne ham, tilPreus- 
sen. Det er en meget ung Marine, som 
der findes; men der er dog vistnok Ad- 
skilligt, vi kunne lære af den. Den har et 
Officeerscorps, som ikke er større end vort; 
men den har bestandig havt flere Skibe ude, 
endog paa meget lange Expeditioner flere Aar 
igjennem, og den har i dette Aar udrustet ikke 
mindre end 4 Fregatter og 4Eorvetter foruden 
et Cadetskib og flere andre, mindre Fartøier. 
Dette overstiger langt, hvad vi i saa Henseende 
have. Mangel paa Øvelse har, troer jeg, alle- 
rede i mange Aar været Marinens Brøst. 


